

# 2014-2019年中国幼儿教育 市场深度调研与投资前景研究报告

## 报告目录及图表目录

博思数据研究中心编制

[www.bosidata.com](http://www.bosidata.com)

## 报告报价

《2014-2019年中国幼儿教育市场深度调研与投资前景研究报告》信息及时，资料详实，指导性强，具有独家，独到，独特的优势。旨在帮助客户掌握区域经济趋势，获得优质客户信息，准确、全面、迅速了解目前行业发展动向，从而提升工作效率和效果，是把握企业战略发展定位不可或缺的重要决策依据。

官方网站浏览地址：<http://www.bosidata.com/jiaoyu1404/Q87504ILXF.html>

【报告价格】纸介版元 电子版元 纸介+电子元

【出版日期】2014-04-10

【交付方式】Email电子版/特快专递

【订购电话】全国统一客服务热线：400-700-3630(免长话费) 010-57272732/57190630

博思数据研究中心

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

# 说明、目录、图表目录

## 报告说明:

博思数据发布的《2014-2019年中国幼儿教育市场深度调研与投资前景研究报告》共十章，报告对我国幼儿教育的市场环境、生产经营、产品市场、品牌竞争、产品进出口、行业投资环境以及可持续发展等问题进行了详实系统地分析和预测。并在此基础上，对行业发展趋势做出了定性与定量相结合的分析预测。为企业制定发展战略、进行投资决策和企业经营管理提供权威、充分、可靠的决策依据。

我国幼儿教育行业主要法律法规	时间	名称	相关内容
2001年		《幼儿园教育指导纲要（试行）》	提出了培养“完整儿童”，重视幼儿体、智、德、美全面发展的幼儿教育目标。
	2003年	《国务院关于加强农村教育工作的决定	发展农村高中阶段教育和幼儿教育。今后五年，经济发达地区的农村要努力普及高中阶段教育，其他地区的农村要加快发展高中阶段教育。要积极开展各种形式的初中后教育。国家继续安排资金，重点支持中西部地区一批基础较好的普通高中和职业学校改善办学条件，提高教育质量，扩大优质教育资源。地方各级政府要重视并扶持农村幼儿教育的发展，充分利用农村中小学布局调整后富余的教育资源发展幼儿教育。鼓励发展民办高中阶段教育和幼儿教育。
	2004年	《2003—2007年教育振兴行动计划》	多渠道、多形式地发展幼儿教育，逐步建立以社区为基础的学前教育服务网络，加强幼儿教师队伍建设，提高幼儿教育质量。
	2006年	《中小学幼儿园安全管理办法》	加强中小学、幼儿园安全管理，保障学校及其学生和教职工的人身、财产安全，维护中小学、幼儿园正常的教育教学秩序
	2007年	《国家教育事业发展“十一五”规划纲要》	端正教育思想，转变教育观念，更新教育内容，改进培养模式和教育方法，倡导启发式教学，着力培养学生的创新思维、独立思考能力和动手能力。以促进学生全面发展为目标，改革和完善考试评价制度，探索综合评价、多样化选拔的招生录取机制。全面推进基础教育课程改革，建立对基础教育的质量评价和指导体系。克服片面追求升学率的错误倾向，切实减轻中小学生学习过重的课业负担，使学生有更多的时间接触社会、接触生活、接触实践。加强对幼儿教育的科学研究。
2008年		《国务院办公厅关于进一步加强学校及周边建筑安全管理的通知	进一步加强学校（含幼儿园）及周边建筑安全管理
	2010年	《国务院关于当前发展学前教育的若干意见	积极发展学前教育，着力解决当前存在的“入园难”问题，满足适龄儿童入园需求，促进学前教育事业科学发展。
	2010年	《国务院办公厅关于开展国家教育体制改革试点的通知	明确政府职责，完善学前教育体制机制，

构建学前教育公共服务体系（辽宁省大连市，上海市闵行区，江苏省部分市县，浙江省部分市，安徽省合肥市，甘肃省部分自治州，宁夏回族自治区部分市县）。探索政府举办和鼓励社会力量办园的措施和制度，多种形式扩大学前教育资源（河北省，内蒙古自治区，浙江省，云南省）。改革农村学前教育投入和管理体制，探索贫困地区发展学前教育途径，改进民族地区学前双语教育模式（黑龙江省，广西壮族自治区部分县，贵州省毕节地区，西藏自治区山南地区，新疆维吾尔自治区）。加强幼儿教师培养培训（江苏省，浙江省）。

2010年 《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020）》 到2020年，普及学前一年教育，基本普及学前两年教育，有条件的地区普及学前三年教育。该规划指出，要明确政府职责，把发展婴幼儿教育纳入城镇、社会主义新农村建设规划。建立政府主导、社会参与、公办民办并举的办园体制。大力发展公办幼儿园，积极扶持民办幼儿园。加大政府投入，完善成本合理分担机制，对家庭经济困难幼儿入园给予补助。另外，规划指出，要重点发展农村婴幼儿教育，提高农村学前教育普及程度。着力保证留守儿童入园。采取多种形式扩大农村学前教育资源，改扩建、新建幼儿园，充分利用中小学布局调整富余的校舍和教师举办幼儿园（班）。

2011年 国务院关于进一步加大财政教育投入的意见 合理安排使用财政教育经费。教育经费安排要坚持以人为本，重点解决人民群众关切的教育问题，切实减轻人民群众教育负担，使人民群众能够共享加大财政教育投入和教育改革发展的成果，保障公民依法享有受教育的权利。大力支持基本普及学前教育、义务教育均衡发展、加快普及高中阶段教育、加强职业教育能力建设、提升高等教育质量、健全家庭经济困难学生资助政策体系等重点任务。

2012年 《校车安全管理条例》 县级以上地方人民政府应当合理规划幼儿园布局，方便幼儿就近入园。入园幼儿应当由监护人或者其委托的成年人接送。对确因特殊情况不能由监护人或者其委托的成年人接送，需要使用车辆集中接送的，应当使用按照专用校车国家标准设计和制造的幼儿专用校车，遵守本条例校车安全管理的规定。

2012年 国务院关于加强教师队伍建设的意见 幼儿园教师队伍建设要以补足配齐为重点，切实加强幼儿园教师培养培训，严格实施幼儿园教师资格制度，依法落实幼儿园教师地位待遇；中小学教师队伍建设要以农村教师为重点，采取倾斜政策，切实增强农村教师职业吸引力，激励更多优秀人才到农村从教；职业学校教师队伍建设要以“双师型”教师为重点，完善“双师型”教师培养培训体系，健全技能型人才到职业学校从教制度；高等学校教师队伍建设要以中青年教师和创新团队为重点，优化中青年教师成长发展、脱颖而出的制度环境，培育跨学科、跨领域的科研与教学相结合的创新团队；民族地区教师队伍建设要以提高政治素质和业务能力为重点，加强中小学和幼儿园双语教师培养培训，加快培养一批边疆民族地区紧缺教师人才；特殊教育教师队伍建设要以提升专业化水平为重点，提高特殊教育教师培养培

训质量，健全特殊教育教师管理制度。2013年 教育部办公厅关于召开全国中小学幼儿园 安全工作电视电话会议的通知 通报近期全国部分地方发生的中小学幼儿园安全事故，部署中小学幼儿园安全工作，切实维护教育系统安全稳定。

资料来源：博思数据研究中心整理

一直以来，农村幼儿教育是我国教育事业发展的短板，在硬件设施都具备的条件下，对幼儿教育起决定性作用的因素就是师资。本文针对我国农村幼儿教师的现状、存在问题进行分析研究，以期对农村幼儿教师的发展提出一系列行之有效的对策、建议。

2010年《国家中长期教育改革和发展规划纲要》颁布与实施，提出普及学前教育的计划，到2020年，普及学前一年教育，基本普及学前两年教育。有条件的地区普及 学前三年教育。并要求严格执行幼儿教师资格标准，切实加强幼儿教师培养培训，提高幼儿教师队伍整体素质，依法落实幼儿教师地位和待遇。学前教育又成为倍受 关注的焦点。

2012年，全国共有幼儿园18.13万所，比三年前增加4.3万所，增长了31个百分点；共有在园幼儿3685万人，比三年前增加1028万人，增长了39个百分点。2012年我国学前教育毛入学率达到64.5%，继2011年（学前教育毛入学率达62.3%）提前完成《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）》“2015年学前三年毛入园率达到60%”的目标后，再次提高。

## 目录

### 第一章 2013-2014年中国幼儿教育行业发展环境分析 1

#### 1.1 经济环境分析 1

#### 1.2 政策环境分析 8

#### 我国幼儿教育行业主要法律法规

时间	名称	相关内容
2001年	《幼儿园教育指导纲要（试行）》	提出了培养“完整儿童”，重视幼儿体、智、德、美全面发展的幼儿教育目标。
2003年	《国务院关于进一步加强农村教育工作的决定	

发展农村高中阶段教育和幼儿教育。今后五年，经济发达地区的农村要努力普及高中阶段教育，其他地区的农村要加快发展高中阶段教育。要积极开展各种形式的初中后教育。国家继续安排资金，重点支持中西部地区一批基础较好的普通高中和职业学校改善办学条件，提高教育质量，扩大优质教育资源。地方各级政府要重视并扶持农村幼儿教育的发展，充分利

用农村中小学布局调整后富余的教育资源发展幼儿教育。鼓励发展民办高中阶段教育和幼儿教育。

2004年 《2003—2007年教育振兴行动计划》 多渠道、多形式地发展幼儿教育，逐步建立以社区为基础的学前教育服务网络，加强幼儿教师队伍建设，提高幼儿教育质量。

2006年 《中小学幼儿园安全管理办法》 加强中小学、幼儿园安全管理，保障学校及其学生和教职工的人身、财产安全，维护中小学、幼儿园正常的教育教学秩序

2007年 《国家教育事业发展规划纲要》 端正教育思想，转变教育观念，更新教育内容，改进培养模式和教育方法

，倡导启发式教学，着力培养学生的创新思维、独立思考能力和动手能力。以促进学生全面发展为目标，改革和完善考试评价制度，探索综合评价、多样化选拔的招生录取机制。全面推进基础教育课程改革，建立对基础教育的质量评价和指导体系。克服片面追求升学率的错误倾向，切实减轻中小学生过重的课业负担，使学生有更多的时间接触社会、接触生活、接触实践。加强对幼儿教育的科学研究。

2008年 国务院办公厅关于进一步加强学校及周边建筑安全管理的通知 进一步加强学校（含幼儿园）及周边建筑安全管理

2010年 国务院关于当前发展学前教育的若干意见 积极发展学前教育，着力解决当前存在的“入园难”问题，满足适龄儿童入园需求，促进学前教育事业科学发展。

2010年 国务院办公厅关于开展国家教育体制改革试点的通知 明确政府职责，完善学前教育体制机制，构建学前教育公共服务体系（辽宁省大连市，上海市闵行区，江苏省部分市县，浙江省部分市，安徽省合肥市，甘肃省部分自治州，宁夏回族自治区部分市县）。探索政府举办和鼓励社会力量办园的措施和制度，多种形式扩大学前教育资源（河北省，内蒙古自治区，浙江省，云南省）。改革农村学前教育投入和管理体制，探索贫困地区发展学前教育途径，改进民族地区学前双语教育模式（黑龙江省，广西壮族自治区部分县，贵州省毕节地区，西藏自治区山南地区，新疆维吾尔自治区）。

加强幼儿教师培养培训（江苏省，浙江省）。

2010年 《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020）》 到2020年，普及学前一年教育，基本普及学前两年教育，有条件的地区普及学前三年教育。该规划指出，要明确政府职责，把发展婴幼儿教育纳入城镇、社会主义新农村建设规划。建立政府主导、社会参与、公办民办并举的办园体制。大力发展公办幼儿园，积极扶持民办幼儿园。加大政府投入，完善成本合理分担机制，对家庭经济困难幼儿入园给予补助。另外，规划指出，要重点发展农村婴幼儿教育，提高农村学前教育普及程度。着力保证留守儿童入园。采取多种形式扩大农村学前教育资源，改扩建、新建幼儿园，充分利用中小学布局调整富余的校舍和教师举办幼儿园（班）。

2011年 国务院关于进一步加大财政教育投入的意见 合理安排使用财政教育经费。教育经费安排要坚持以人为本，重点解决人民群众关切的教育问题，切实减轻人

民群众教育负担，使人民群众能够共享加大财政教育投入和教育改革发展的成果，保障公民依法享有受教育的权利。大力支持基本普及学前教育、义务教育均衡发展、加快普及高中阶段教育、加强职业教育能力建设、提升高等教育质量、健全家庭经济困难学生资助政策体系等重点任务。

2012年 《校车安全管理条例》 县级以上地方人民政府应当合理规划幼儿园布局，方便幼儿就近入园。入园幼儿应当由监护人或者其委托的成年人接送。对确因特殊情况不能由监护人或者其委托的成年人接送，需要使用车辆集中接送的，应当使用按照专用校车国家标准设计和制造的幼儿专用校车，遵守本条例校车安全管理的规定。

2012年 国务院关于加强教师队伍建设的意见 幼儿园教师队伍建设要以补足配齐为重点，切实加强幼儿园教师培养培训，严格实施幼儿园教师资格制度，依法落实幼儿园教师地位待遇；中小学教师队伍建设要以农村教师为重点，采取倾斜政策，切实增强农村教师职业吸引力，激励更多优秀人才到农村从教；职业学校教师队伍建设要以“双师型”教师为重点，完善“双师型”教师培养培训体系，健全技能型人才到职业学校从教制度；高等学校教师队伍建设要以中青年教师和创新团队为重点，优化中青年教师成长发展、脱颖而出的制度环境，培育跨学科、跨领域的科研与教学相结合的创新团队；民族地区教师队伍建设要以提高政治素质和业务能力为重点，加强中小学和幼儿园双语教师培养培训，加快培养一批边疆民族地区紧缺教师人才；特殊教育教师队伍建设要以提升专业化水平为重点，提高特殊教育教师培养培训质量，健全特殊教育教师管理制度。

2013年 教育部办公厅关于召开全国中小学幼儿园安全工作电视电话会议的通知 通报近期全国部分地方发生的中小学幼儿园安全事故，部署中小学幼儿园安全工作，切实维护教育系统安全稳定。

资料来源：博思数据研究中心整理

## 第二章 2013-2014年国际幼儿教育行业发展分析 12

### 2.1 2013-2014年国际幼儿教育业的基本概况 12

#### 2.1.1 国际幼儿教育机构类型多样 12

#### 2.1.2 国际幼儿教育课程模式繁杂 12

#### 2.1.3 国际幼儿教育师资培训方式多样 19

### 2.2 国际幼儿教育课程的改革与发展 21

### 2.3 国际幼儿教育的全人趋向解析 26

### 2.4 2013-2014年部分地区幼儿教育发展状况 31

#### 2.4.1 美国 31

美国国家幼儿教育协会（National Association for the Education of Young Children- Washington, DC）在八十年代末推出幼儿（0~8岁）发展适应性早期教育方案（Developmentally Appropriate Practice in Childhood Programs），代表了美国幼儿教育的发展方向。发展适应性教育的中心思想可归纳为以下几方面：

强调创设适应幼儿发展的环境，这是幼儿教师工作的中心。

幼儿教育要充分考虑幼儿发展的身心变化特点，只有根据幼儿身心发展的特点来设计儿童教育方案，才可能提供幼儿适应性的发展环境。

幼儿教育要充分考虑幼儿的个别差异。尊重每个幼儿，把每个幼儿视为独特的人，充分关注每个幼儿的家庭背景、学习方式以及个性特点，才可能使幼儿获得健全的发展。

幼儿发展不存在优劣的差异，而只存在速度上的差异。只要给予每个幼儿充分的关注和发展时间，每个幼儿均可以得到其应有的发展。

游戏是幼儿学习的基本方式。“儿童的游戏是实现并显示他们心智成熟的主要途径，游戏能够使儿童沿着发展的顺序而渐进。游戏对于儿童的身体、情感和社会化发展也起着重要的作用。因此，无论是儿童自发的、儿童自导的，还是教师提供的游戏都是发展的适应性实践的基本组成部分”。

根据美国教育部统计数据：近年来美国幼儿园招生人数呈增长态势，2012年美国托儿所招生人数为462.8万人；幼儿园招生人数为410.4万人。

2012年美国幼儿入学统计：千人

		公立	私立	合计	全日制	半日制	全日
制	半日制		托儿所	1291	1441	970	926
	幼儿园	2,771	885	343	105	4104	4628

资料来源：美国教育部

#### 2.4.2 德国 32

#### 2.4.3 法国 34

#### 2.4.4 日本 36

#### 2.4.5 苏格兰 39

#### 2.4.6 韩国 41

### 2.5 2013-2014年国际特色幼儿教育发展综述 43

#### 2.5.1 日本的游戏教育分析 43

#### 2.5.2 美国的科学教育解析 44

#### 2.5.3 德国“放养型”幼儿教育 44



- 2.5.4 奥地利的想象幼儿园剖析 46
- 2.5.5 挪威的幼儿园教育独具一格 46
- 2.5.6 俄罗斯的家庭艺术教育模式透析 46
- 2.5.7 丹麦的家庭幼儿园分析 47

### 第三章 2013-2014年中国幼儿教育行业的发展 49

- 3.1 2013-2014年中国幼儿教育行业发展分析 49
  - 3.1.1 推动幼儿教育发展的重要意义 49
  - 3.1.2 我国幼教行业发展的主要特征 49
  - 3.1.3 我国城乡幼儿园教师配置状况 50

一直以来，农村幼儿教育是我国教育事业发展的短板，在硬件设施都具备的条件下，对幼儿教育起决定性作用的因素就是师资。本文针对我国农村幼儿教师的现状、存在问题进行分析研究，以期对农村幼儿教师的发展提出一系列行之有效的对策、建议。

2010年《国家中长期教育改革和发展规划纲要》颁布与实施，提出普及学前教育的计划，到2020年，普及学前一年教育，基本普及学前两年教育。有条件的地区普及学前三年教育。并要求严格执行幼儿教师资格标准，切实加强幼儿教师培养培训，提高幼儿教师队伍整体素质，依法落实幼儿教师地位和待遇。学前教育又成为倍受关注的焦点。

2012年，全国共有幼儿园18.13万所，比三年前增加4.3万所，增长了31个百分点；共有在园幼儿3685万人，比三年前增加1028万人，增长了39个百分点。2012年我国学前教育毛入学率达到64.5%，继2011年（学前教育毛入学率达62.3%）提前完成《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）》“2015年学前三年毛入园率达到60%”的目标后，再次提高。

我国幼教师资从数量和水平上整体呈上升趋势，但是农村幼教师资与全国平均水平、城市师资相比仍然存在较大差距。究其原因我们可以发现一下几个方面：

1、我国农村幼儿教育经费的投入严重缺乏：在我国用于教育事业的经费投入中，仅有1.3%被用于我国幼儿教育。而城市幼儿园在经费的分配中有占有绝对的统治地位，给农村幼儿园所获的经费少之又少。这就使农村幼儿园经费不足，从而导致基础设施和教育设施缺乏。农村儿童必要的学习条件和生活设施得不到基本的保障。在贫困地区。幼儿园教师工资报酬极低。使本来就捉襟见肘的幼儿教育师资流失严重，大多去了经济较发达地区从教。同样，由于办学的经费不足，农村幼儿园依附于小学。成为其“小学学前班”或“小学预科班”的现象也屡见不鲜，幼儿教育的失去了本应具有的特色。

2、农村幼儿教育管理十分不规范。师资队伍混散。人员流动频繁。教育主管部门虽对农村幼儿教师做了一些管理与引导，但管理还很不到位，力度也不够。到目前为止，我国专门规范农村幼儿教育的法律法规还没有形成，法律上的空白，使得我国农村幼儿教育发展处于一种相当尴尬的境地：一方面，我国人民群众十分迫切切需要农村幼儿教育的发展来启蒙下一代；另一方面，农村幼儿教育又缺乏相应的制度保障。这样的就使得资金、人员方面的调配得不到相应的保障，资源难以实现有效配置。农村地区的幼儿教育发展步履维艰。另外。在资源配置和监督管理等方面，对农村幼儿园还没形成统一的规范标准，农村幼儿教育大部分都是民办幼儿园，办学质量低下，很多幼儿园的办学都是以盈利为目的的。

3、农村幼儿教师素质较为低下。幼儿教育理念不能被广泛的接受。与城市幼儿教师相比，农村幼儿教师队伍素质整体水平不高。农村幼儿教师学历水平普遍偏低，很多农村的幼儿教师多为临时聘请。缺少相关的专业知识和专业技能，教育观念陈旧落后、知识教法缺少创新。在城市，对适龄儿童进行启发性教育的理念深入人心：人们普遍重视幼儿教育。这就促进了城市幼儿教育办学质量的提高。在农村。由于经济发展相对落后。人口众多、农民文化水平较低、对幼儿教育的重要性认识不够，等等，决定了幼儿教育理念很难形成像城市那样的认同感。县乡一级由于教育经费不足。又迫于义务教育的发展压力，对农村幼儿园发展的支持力度不够。而且农村幼儿园在教学方面，过分偏重于读、写、算等形式教育，缺少游戏教育和创造性的培养。

当园舍、学习及生活设施等硬件条件都具备的情况下，对幼儿教育起到决定性作用的因素就是师资。我国2010年《国家中长期教育改革和发展规划纲要》颁布与实施，提出普及学前教育的计划，到2020年，普及学前一年教育。基本普及学前两年教育。有条件的地区普及学前三年教育。并要求严格执行幼儿教师资格标准，切实加强幼儿教师培养培训，提高幼儿教师队伍整体素质，依法落实幼儿教师地位和待遇。如何保障农村幼儿教师的师资力量也成为焦点。

1、政府应立法确保我国幼儿教育事业的发展。明确幼儿教育师资培训。农村幼儿教师的学历合格率还有待进一步提高，但从当前来看。关键是城乡教师资源配置严重失衡。高学历教师的比例城乡差距很大。通过辞退不合格教师、补充高学历教师和培训等方式，提高农村幼儿教师学历水平，是提高农村幼儿教育质量的重要措施。按照教育部《中小学教师继续教育规定》的要求，应将幼儿园教师的在职培训纳入当地教师继续教育的规划中。政府应对这部分教师给予培训以及相应的教师资格待遇，保障农村幼儿教师的合法性地位。政府投入是幼儿教育事业发展的保证。地方政府及国家应加强县、乡两级的教师培训以及进修机构建设，逐步建立以县级教师培训机构为重点的农村幼儿教师继续教育体系。同时。建立以幼儿园为基地的培训模式。由教育部直属师范院校、教育学院或教师进修学校的教师每年到农村的

幼儿园对其教师 进行培训。

2、采用“标准化”评估体系保证农村幼儿教育师资培训的质量。

目前，美国学前教育教师培训多采用非营利性权威机构所开发的教育测试标准为评价准则，以确保师资培训的质量。如幼儿教育教师职前培训的评价细则根据美国幼儿教育领域权威专业机构“全美幼儿教育协会”（简称NAEYC）制定的“幼儿教育职业准备标准”来实施。我国应效仿美国队教师的入职培训。建立一个“标准化”的评估体系，来确保幼儿教育师资培训的质量。不同阶段的培训与不同层次的标准化评估体系应紧密结合，为各阶段的幼儿教师培训提供具体的内容、目标及要求，使各阶段的培训有规律可循、有准绳可依。

3、教师培训与教师资格认证制度相结合，以资格认证提升我国农村幼儿教师质量。为提高我国农村幼儿教师队伍的整体素质，各级教育行政部门要严把幼儿教师的准入关，加大对幼儿教师的录用考核力度，实行专业合格证制度、上岗证制度以及教师资格证制度。确保幼儿教师的整体素质水平。农村幼儿难以聘请到师范院校学前教育专业毕业生，所以要允许农村幼儿园招聘我国高中专学校毕业生，对他们进行短期培训。然后进行专业考试、考试合格者，由县（市）教育局对其颁发专业合格证，然后他们在回到农村幼儿园去任教：对在职幼儿教师要鼓励她们参加函授、电大、自学考试等形式的学习。进一步提高他们的学历水平和教学素养；要鼓励她们申请考取幼儿教师资格证，对获得教师资格证的幼儿教师，县（市）教育局要确认其具有教师身份，使他们享有相应的待遇。

4、实行最低工资制，实施社会化养老保险与医疗保险。政府要出台相关的政策，稳定农村幼儿教师队伍，保障她们的合法权益，对农村幼儿教师的工资发放、福利待遇、社会保障等要作出明确的规定，如明确规定农村幼儿教师的年收入不得低于多少元，幼儿园支付给教师的月工资不得低于多少元。寒暑假教师工资照发等等：农村幼儿教师有权利参加社会养老保险与农村合作医疗保险，其保险费用，应由幼儿园与个人按比例进行分摊。当地教育行政部门要督促各个幼儿园业主履行支付教师工资与保险费的义务，对拒不履行相关义务者。要给予一定的行政处罚。

我国农村幼儿教育事业虽然也在缓慢发展中，但是存在的问题还很多，与我国大多城市相比较还存在很大的差距，而且保障我国幼儿发展的政策、法律、法规还很不健全，政府出台的政策存在较大漏洞，幼儿园商业化严重且国家投资不足。教师待遇差等一系列问题还很突出。这些幼儿园发展中问题要靠发展来解决，要靠法律法规的不断完善来保证。随着国家对我国幼儿园事业发展的关注程度逐步提高，相信我国幼儿园的发展特别是农村幼儿园的发展将会迎来美好的明天。

3.1.4 我国学前教育发展现状分析	53
3.2 2010-2013年中国幼儿园建设情况统计	57
3.3 中国幼儿教育事业的供需问题探究	58
3.3.1 对幼儿教育进行经济学分析的必要性	58
3.3.2 对幼儿教育进行经济学分析的结论	60
3.3.3 中国幼儿教育的供给状况及问题透析	62
3.3.4 探索适合我国幼儿教育发展的供给模式	66
3.4 2013-2014年中国特色幼儿教育行业的发展	70
3.4.1 特色幼儿教育的基本内涵	70
3.4.2 对我国幼儿园特色教育的思考	72
3.4.3 国内特色幼儿教育存在的问题	74
3.4.4 促进特色幼儿教育发展的对策	77
3.4.5 从六个方面着手构建特色化幼儿园	79
3.4.6 幼儿教育需要创新思维	80
3.5 中国幼儿教育发展存在的问题与建议	81

#### 第四章 2013-2014年中国幼儿教育市场分析 85

4.1 2013-2014年幼儿教育市场发展概述	85
4.1.1 城市化催生幼教市场新力量诞生	85
4.1.2 幼儿早教、培训消费市场状况	86

随着中国加入WTO后，社会建设人才在我国的要求也越来越国际化和高标准化，不仅要求无阻碍的语言交流，更要求具有专业化的知识能力以及高品质的个人素质，这必然使当今社会的人才竞争尤为激烈。实行独生子女制度的中国家长期望自己的孩子“不要输在起跑线上”，更是为了跟上时代前进的步伐和在激烈的竞争中能占有一席之地，在孩子一出生就投入了巨大的精力和财力来培育自己的孩子。于是家长以及社会对孩子成长过程中必经的幼教机构学前教育阶段，都给予了高度的重视和关注，因而也引发了巨大的市场需求潜力。

在中国城市，每个幼儿家庭每年平均要为早期教育花费超过3000元，6岁以下的儿童教育市场消费额达1000多亿元，目前中国早教市场仅开发了市场总量的40%。

2012年我国幼儿早教、培训消费市场达到1165亿元，近几年我国幼儿早教、培训消费市场规模如下图所示：

资料来源：博思数据研究中心整理

## 一、早教、培训市场，市场混乱困扰消费者

早期教育，作为儿童消费的重要领域，受中国传统文化和知识经济时代的影响，备受家长和社会关注。收入水平的提升和人才竞争的加剧，不断促进早教市场的快速发展，早教市场份额和未来发展潜力非常巨大。同时，早教市场也备受家长关注。

调查结果显示，消费者认为早教、培训市场最大的问题是市场比较混乱。数据表明，消费者认为存在问题最多的是虚假宣传、夸大其词，所占比例74.2%，其次是学时少价格混乱和师资力量差，分别有六成左右的比例。然后是教学质量和环境卫生等问题。

早教、培训没有统一的规范，由于大家需求旺盛，难免鱼龙混杂。

资料来源：博思数据研究中心整理

## 二、高龄孩子注重培训实质，低龄更在意外在感受

交叉分析显示，在孩子年龄上的差异方面，对于有孩子的家长，孩子年龄越大，对。对于有孩子的家长，年龄越小，认为师资力量差的比例在提高，认为环境卫生差的比例在降低。由此来看，孩子年龄大，对培训的实质内容要求更高，而低龄孩子则相对更在意外在感受。

在家庭收入差异方面，随着家庭月收入的提高，对虚假宣传、夸大其词，学时少价格混乱和师资力量差的评价比例都在升高。

在城市差异方面，随着城市规模的减小，消费者对虚假宣传、夸大其词以及学时少价格混乱的评价比例在较低，而对师资力量差的评价比例在升高。

资料来源：博思数据研究中心整理

资料来源：博思数据研究中心整理

资料来源：博思数据研究中心整理

### 4.1.3 消费者特色幼儿园的选择 88

### 4.1.4 幼教市场“小学化”现象严重 89

### 4.1.5 幼教市场缺乏复合型人才 90

### 4.1.6 我国幼儿教育市场的发展误区 91

## 4.2 2013-2014年北京地区幼儿教育市场综述 92

### 4.2.1 北京早期幼儿教育市场调研分析 92

### 4.2.2 北京市幼儿园发展现状综述 93

### 4.2.3 顺义区幼教领域发展成就概述 93

4.2.4	北京市将建幼教特色培训基地	94
4.2.5	北京学前教育存在的问题	95
4.2.6	北京教委大力投资学前教育市场	97
4.3	2013-2014年其他地区幼儿教育市场概况	98
4.3.1	长沙市力推幼教与动漫相结合	98
4.3.2	河南省幼儿教育发展概况	100
4.3.3	山西省幼儿教育的发展状况	103
4.3.4	青海省幼教领域发展势头强劲	104
4.3.5	新疆幼儿教育得到大力发展	106
4.3.6	福建省幼儿教育市场发展现状	108
4.3.7	辽宁省幼教事业运行状况分析	109
4.3.8	江苏省幼儿教育的发展	110
4.3.9	甘肃省幼儿教育现状	110
4.3.10	山东省幼儿教育的发展	112
4.3.11	云南幼儿教育市场分析	112
4.4	2013-2014年各地整顿幼教市场“小学化”	113
4.4.1	教育部发“监管令”	113
4.4.2	江西省	114
4.4.3	河南省	115
4.4.4	甘肃省	115
4.4.5	贵州省	116
4.4.6	海南省	117
4.4.7	广州市	117
4.4.8	成都市	119
4.4.9	沈阳市	120
第五章 2013-2014年中国特色幼儿教育细分领域分析 122		
5.1	潜能开发教育	122
5.1.1	潜能开发教育的内涵	122
5.1.2	儿童潜能开发教育的意义	122
5.1.3	教师是幼儿潜能开发的主导力量	122
5.1.4	灵活运用“相似性原理”开发幼儿潜能	123

- 5.2 亲子教育 126
  - 5.2.1 亲子教育的概念介绍 126
  - 5.2.2 亲子教育在我国的发展情况 126
  - 5.2.3 亲子教育在中国受到广泛关注 128
  - 5.2.4 我国幼儿亲子教育发展的阻碍因素 129
  - 5.2.5 亲子教育产业发展前景及风险分析 130
- 5.3 幼儿心理教育 131
  - 5.3.1 幼儿心理健康教育重要性浅析 131
  - 5.3.2 幼儿心理成长的环境因素 133
  - 5.3.3 幼儿心理健康的主要影响因素透析 134
  - 5.3.4 幼儿心理健康教育模式的剖析与具体操作 135
  - 5.3.5 应有针对性地消除幼儿不良心理 136
  - 5.3.6 幼儿心理教育课程的设计与构建 139
  - 5.3.7 幼儿心理健康教育的实施策略 143
- 5.4 早期阅读教育 145
  - 5.4.1 家庭早期阅读教育存在六大误区 145
  - 5.4.2 早期阅读教育面临的通病 149
  - 5.4.3 幼儿早期阅读材料选择与指导 150
  - 5.4.4 早期阅读教育的起点应从分享开始 152
  - 5.4.5 提高幼儿早期阅读质量的对策 158
  - 5.4.6 早期阅读教育的有效实施建议 162
  - 5.4.7 中国早期阅读教育的改革趋势透析 164
- 5.5 双语教育 168
  - 5.5.1 双语教育的理论探讨 168
  - 5.5.2 我国初步具备推广幼儿双语教育的条件 172
  - 5.5.3 学前双语教育面临的现实挑战 173
  - 5.5.4 改进学前双语教育的对策 175
  - 5.5.5 实施幼儿双语教育应关注的问题 178
- 5.6 幼儿艺术教育 182
  - 5.6.1 中美幼儿艺术教育比较分析 182
  - 5.6.2 推广幼儿艺术教育的重要意义 184
  - 5.6.3 幼儿园艺术教育面临的三大误区 187

5.6.4 幼儿艺术教育面临的问题及原因	189
5.6.5 幼儿园艺术艺术与教育渗透发展策略	195
5.6.6 幼儿艺术教育的实施途径探析	198
5.6.7 引导幼儿艺术教育健康发展的策略	203
第六章 2013-2014年民办幼儿教育行业分析	205
6.1 民办幼儿教育的基本概述	205
6.1.1 民办幼儿教育的三种类别	205
6.1.2 民办幼儿教育的基本性质	208
6.1.3 民办幼儿教育的四大特点	209
6.2 2013-2014年中国民办幼儿教育行业发展状况	212
6.2.1 我国民办幼儿教育的兴起与扩张	212
6.2.2 中国民办幼儿教育发展成就与经验总结	212
6.2.3 我国民办幼儿教育发展内忧外患	216
6.2.4 中国民办幼儿教育存在的主要不足	217
6.2.5 我国民办教育发展的出路选择	218
6.3 2010-2013年民办幼儿教育统计分析	220
6.3.1 2009年民办幼儿教育统计分析	220
6.3.2 2010年民办幼儿教育统计分析	220
6.3.3 2011年民办幼儿教育统计分析	221
6.3.4 2012年民办幼儿教育统计分析	221
6.4 2013-2014年民办幼儿教育区域发展分析	222
6.4.1 福建省大力推进民办幼教业发展	222
6.4.2 天津市民办幼儿教育的发展	222
6.4.3 山西民办幼儿教育现状	224
6.4.4 浙江海曙区财政支持民办幼教业发展	224
6.4.5 成都规范民办幼儿园收费	225
6.4.6 海南省斥资扶持民办幼儿园	226
6.4.7 延吉市民办幼儿教育蓬勃发展	228
6.4.8 福州市鼓楼区民办幼儿教育发展分析	229
6.5 2013-2014年农村民办幼儿教育发展概况	233
6.5.1 农村民办幼儿教育的生存现况	233



- 6.5.2 农村民办幼儿教育存在的主要问题 236
- 6.5.3 阻碍农村幼儿教育健康发展的因素 238
- 6.5.4 推进农村民办幼儿教育健康发展的建议 240
- 6.5.5 促进农村幼儿教育快速发展的对策 243
- 6.6 西部欠发达地区民办幼儿教育发展探讨 244
- 6.6.1 西部欠发达地区民办幼儿教育发展简况及问题 244
- 6.6.2 西部欠发达地区发展民办幼儿教育的必要性 245
- 6.6.3 西部欠发达地区民办幼儿教育发展的若干意见 246

## 第七章 2013-2014年幼教市场的竞争与营销分析 249

- 7.1 幼儿园的核心竞争力解析 249
- 7.1.1 核心竞争力的界定 249
- 7.1.2 幼儿园核心竞争力的可变特性剖析 250
- 7.1.3 应正确看待幼儿园的核心竞争力 251
- 7.2 幼儿园竞争的焦点分析 253
- 7.2.1 从家长择园依据分析幼儿园竞争的基点 253
- 7.2.2 以家长需求为导向透视幼儿园的不足 255
- 7.2.3 综合分析幼儿园的竞争策略 255
- 7.3 强势幼教品牌的塑造攻略 256
- 7.3.1 引领先进的教育理念 256
- 7.3.2 倡导鲜明的园本特色 257
- 7.3.3 与时俱进更新幼教服务观 257
- 7.4 幼儿园的全方位营销策略探讨 257
- 7.4.1 以市场为导向 257
- 7.4.2 重视教师载体 258
- 7.4.3 适度的个性化服务 258
- 7.4.4 幼儿园的自我展示 258
- 7.4.5 幼儿园的承诺 259
- 7.4.6 体验活动 259
- 7.5 未来幼儿教材的营销趋势探析 260
- 7.5.1 增加配套资源 260
- 7.5.2 加大培训力度 260

### 7.5.3 建立宣传推广阵地 261

## 第八章 2013-2014年幼儿园的经营管理分析 262

### 8.1 幼儿园管理的深层次分析 262

#### 8.1.1 教育管理理论的应用 262

#### 8.1.2 市场环境下幼儿园的管理 262

#### 8.1.3 幼儿园管理的结构与层次剖析 263

#### 8.1.4 教育机构管理的女性风格透析 264

#### 8.1.5 管理者的素质与管理者的权力来源 264

### 8.2 幼儿园的四大经营要素 265

#### 8.2.1 目标经营 265

#### 8.2.2 人才经营 266

#### 8.2.3 信息经营 267

#### 8.2.4 资源经营 268

### 8.3 幼儿园的科学化管理体系探析 269

#### 8.3.1 建立良好的教师聘任制 269

#### 8.3.2 建立科学的岗位考核制 270

#### 8.3.3 建立适应市场经济体制的结构工资制 271

#### 8.3.4 幼教管理模式亟待社区化发展 272

### 8.4 幼儿园教育资源的挖掘与应用 276

#### 8.4.1 园内资源的开发与利用分析 276

#### 8.4.2 家庭资源的开发与利用分析 277

#### 8.4.3 社会资源的开发与利用分析 278

#### 8.4.4 各种教育资源的整合运用解析 279

### 8.5 幼儿园的特色化经营思考 279

#### 8.5.1 常见的“特色园”形式 279

#### 8.5.2 当前“特色园”发展存在的不足 283

#### 8.5.3 推动“特色园”健康发展的建议 283

## 第九章 2013-2014年重点幼教企业分析 286

### 9.1 美国蒙台梭利集团 286

#### 9.1.1 企业简介 286

- 9.1.2 企业竞争力分析 286
- 9.2 巨人教育集团 286
  - 9.2.1 企业简介 286
  - 9.2.2 企业竞争力分析 287
- 9.3 东方爱婴早期教育机构 287
  - 9.3.1 企业简介 287
  - 9.3.2 企业竞争力分析 288
- 9.4 红黄蓝教育机构 288
  - 9.4.1 企业简介 288
  - 9.4.2 企业竞争力分析 289
- 9.5 金色摇篮潜能教育机构 289
  - 9.5.1 企业简介 289
  - 9.5.2 企业竞争力分析 290
- 9.6 北京红缨时代教育科技有限公司 290
  - 9.6.1 企业简介 290
  - 9.6.2 企业竞争力分析 291
- 9.7 其他企业简介 291
  - 9.7.1 美国金宝贝早期教育中心 291
  - 9.7.2 亲亲袋鼠婴幼儿培育中心 292
  - 9.7.3 大地幼教 292
  - 9.7.4 南方贝贝早期教育机构 293
  - 9.7.5 启稚摇篮早教中心 293
  - 9.7.6 睿稚集团 294

## 第十章 幼教行业的投资及未来趋势分析 295

- 10.1 中国幼教行业的投资模式分析 295
- 10.2 中国幼教行业的投资前景及趋势 295
  - 10.2.1 内地婴儿潮给台湾幼儿教育行业带来发展商机 295
  - 10.2.2 婴幼儿在线教育市场发展前景光明 296
  - 10.2.3 投资幼教机构政策空间广阔 297
  - 10.2.4 幼教品牌市场投资需求旺盛 297
  - 10.2.5 幼儿园连锁加盟成为投资热点 299

- 10.2.6 幼教机构投资前景看好 299
- 10.2.7 我国幼教产业的投资趋势透析 300
- 10.3 幼儿教育行业未来发展展望 302
  - 10.3.1 未来我国幼儿教育行业发展全析 302
  - 10.3.2 2014-2019年中国幼儿教育市场规模预测 303
  - 10.3.3 未来我国幼儿教材发展的主要方向 304
  - 10.3.4 “十二五”我国幼儿园发展展望 306
- 10.4 中国民办幼儿教育的发展规划解析 307
  - 10.4.1 2020年长期规划 307
  - 10.4.2 规划的实施建议 308
  - 10.4.3 民办幼儿教育的未来展望 309
- 10.5 各地区教育发展规划 311
  - 10.5.1 海南省幼教发展规划公开 311
  - 10.5.2 云南省民办幼教发展规划 319
  - 10.5.3 江西省民办幼儿教育发展规划 320
  - 10.5.4 “十二五”江苏大力发展普惠性幼儿园 321
  - 10.5.5 “十二五”贵州省将多举措促进学前教育发展 321
  - 10.5.6 “十二五”西藏学前教育发展规划 322

本研究咨询报告由博思数据研究中心领衔撰写，在大量周密的市场调研基础上，主要依据了国家统计局、国家商务部、国家海关总署、国家发改委、国务院发展研究中心、中国人民银行、中国上市公司资讯、博思数据网、国内外相关刊物的基础信息以及幼儿教育专业研究单位等公布和提供的大量资料，结合深入的市场调查资料，立足于当前世界后金融危机整体发展局势，对我国幼儿教育行业的生产发展状况、市场情况、消费变化、重点企业以及市场发展机会进行了详细的分析，并对幼儿教育行业市场品牌及市场销售渠道等着重进行了调查和研究。

详细请访问：<http://www.bosidata.com/jiaoyu1404/Q87504ILXF.html>